
PREFEITURA MC~ ICIPAL DE Er ~yoRANGA ) 
CONSOLIDA.DO 
ESPIRJTO SANTO 
27.167.311/0001-04 
ANEXO lJ - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

Descrição Subclcmcnto 1 

0 10 - CAMAR'-\ MUNIC IPAL DE ECOPOAANGA 
30000000000 
3 l 000000000 
3 1900000000 
3 1 900 100000 
3 1901100000 
J 190 1300000 
3 190 1 600000 
3 1909200000 
3 3000000000 
33900000000 
33901400000 
33903000000 
33903300000 
33903400000 
33903500000 
33903600000 
33903900000 
33904100000 
33904600000 
33909200000 
40000000000 
44000000000 
44 900000000 

44905100000 
44905200000 

Total Órgão: 

DESPESAS CORRENT ES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONA IS 
OUTRAS DESPESAS VARIÂVF.IS ·PESSOAL CIVIi, 
DESPESAS DE EXERCic ros ANTEJ~IOR.ES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
l\.PLJCAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS ·PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCElRlZAÇÃO; 
SER VICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
CONTRIBU IÇÕES 
AUXILIO·ALIMENTAÇÀO 
DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
OBRAS E INST ALAÇÓES 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

~ 
/:"&/. Con1obi/1dade l'ública Elctrômca /S/ Pa~e 1 of/6 

Elemento 1 Modalidade 1 Grupo 1 Categoria 

2.906.822,40 
1 

2.175 .235,00 
' 2 175.235,0Q 

37.000,00 
l.774 .900,00 

360.200,00 

2.090.00 
l.0·15,00 

1 

1 
731.587,40 

731.587,40 
1 

48.070,00 
69.275,00 

1.045,00 
175.560,00 

1.045,00 
31.350,00 

281.67 1, 15 
5.486,25 

l 14.950,00 
3.135,00 

1 1 

1 
165.477,60 

165.477,60 
' 165.477,60 

79.589,60 
85.888,00 

1 
3.072.300,00: 

~ 

E&l. l'roduçàes de Software LTfJA 
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PREFEITURA MU~lCIPAL DE EC <-'-\'ORANGA ) 
CONSOLIDADO 
ESPIRlTO SANTO 
27.167.311/0001-04 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA PORCA TEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

1 
S ubclemcnto 1 

020 - GABINETE DO PREFEITO 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 
3 1000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAJS 
3 1900000000 APLICAÇÕES DlRETAS 
3 1900400000 CONTRA TAÇÀO POR TEMPO DETER.MINADO 
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGtNS tlXAS- PESSOAL CIVIL 
3 1909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3 3000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33 500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
3 3 504 100000 CONTRIBUIÇÕES 
33900000000 APLICAÇÕES D!RET AS 
33901400000 PIARIAS · PESSOAL CIVIL 
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA TlJIT A 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
33904600000 AUXLLIO-ALlMENTAÇÀO 
33904 700000 OBRJG AÇÕES TRlllUTA.R IAS E CONTRIBUTIVAS 
33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
40000000000 f>ESPESAS OE CAPITAL 
44000000000 INVESTIMENTOS 
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL, PERMANENTE 

Total Órgão: 

V 

T:&L Co111ob1/1dade 1'1íhlica r:Jerrônica /SI /'age l of 16 

Elemento 1 Modalidade 1 Grupo 1 Categoria 

1 
964.359,10 

427.4 11 ,10 
427.411,10 

100,00 
427 111.10 

100,00 
100,00 

1 

1 536.948,00 
10.000,00 

10000,00 

1 526.948,00 
19.448,00 
97 .000,00 

500,00 
25.000,00 

350.000,00 
30.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1 000,00 

1 
1 

1 3.000,00 
3.000,00 

3.000,00 
3 000,00 

1 961.359,10 

p 

/:'&/.Produções tle Software LTDA 



, , ,.. PREFEITCRA MC1\ICIPAL DE EC0PORA1\GA 
• CONSOLIDADO . ) 

ESPIRlTO SANTO 
27.167.311/0001 -04 ·-ANEXO Ir - DEMONSTR(\ T IVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERC ICIO DE 2019 

Código Descrição Subclcrnento Elcrncnto Modalidade Gr upo Categoria 

Ó RGi\0 030 • CO~TrlOLADORIA INT l:: l{N.-\ 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 149.500,00 
3 1 000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101 100,0-0 
3 1900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 101.100,00 
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMI NADO 100.00 
31901100000 VENCIMENTOS E VANT,\ GENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 100000,00 
3 1909200000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500,00 
3 l 909·100000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRADALlllSTAS 500.00 
3 3000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48 400.00 
3 3900000000 APLICAÇÕES DIRETAS ~8.400,00 

33901 ~00000 DIARIAS · PESSOAL CIVIL 500.00 
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 100,00 
33903600000 OUTROS SERVICOS Dé. ·1 ERCEIROS · PESS01\ FiSICA 600.00 
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 37 000,00 
3 3904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 10.000,00 
3 3909200000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 100.00 
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00 
40000000000 OF.SPF.SAS OE CAPITAL 5.000.00 
44000000000 INVESTIMENTOS 5.000,00 
4 4 900000000 APLICAÇÕES DIRET1\S 5.000,00 
44905200000 EQUIPAMENTO E MA1 é.RIAL PERMANENTE 5.000,00 

T ota l Órgão: 1 s.i.soo.oo 

p 

E.&l Crmwh1/1dade 1'1ihllco /:"letr(m1ca {Sf l'n111· J of 16 E&/. Prod11çi.k< de Software / .TOA 



PREFEITURA MUNIC IPAL OE EC'\f>ORANGA 
CONSOLIDADO 
ESPIRlTO SANTO 
27.167.311/0001-04 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO- EXERCÍCIO DE 2019 

Oescri çlio 1 S u bele m e nto 1 

040 · ASSESSORIA T ÉCNICA 
30000000000 DESPESAS CORRENT ES 
3 l 0000-00000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 190000000<> APLICAÇÕES DIRETAS 
3 1900400000 CONTRA T AÇÀO POR TEMPO DETERMINADO 
3 190110000<> VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 190910000<> SENTENÇAS JUDICIAIS 
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3 1909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
330-00000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
33903000000 MATERfAl. DE CONSUMO 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEfROS - PESSOA FÍSICA 
33903900000 OUTROS SER VICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
33904 600000 AUXILIO-AUMENTAÇÃO 
33909100000 SENTENCAS JUDrCIAIS 
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3390930-0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
~0000000000 DESPESAS DE CAPITAL 
44000000000 INVESTIMENTOS 
44900000000 APLJCAÇÕES DIRETAS 
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

T o 1al Ó rgllo : 

!:&/, Co111aM/idade l'ública Hlerrfi111ca /Sf !'age ./ of 16 

) 

E leme nto J Moda lid a d e J Grupo J C ategoria 

1 

1 
1 5 19. 700,00 

355.600,00 
355.600,00 

200,00 
355.100,00 

100,00 
100,00 
100,00 

1 

1 164.100,00 
164. 100,00 

10. 100,00 
600,00 

25 .1 ºº·ºº 
18 100.00 

110.000,00 
100,00 
100,00 

1 

1 

1 65.600,00 
65 600.00 

65.600,00 
65.600,00 

1 585.300,<Jel 

r 
E&L l'roduçóes de Softwar• l.71>A 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EC~ORANGA ) 
CONSOLLDAOO l 

1 ESPIRITO SANTO 
27.167.311/0001-04 
ANEXO ll - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

050 - SECHETAIUA MUNICI PAL DE PLANE,IAMf.NTC 
30000000000 1 DESPESAS CORRENTES 
3 1000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 1 900000000 
3 19004000-00 
3 1901 100000 
3 1909400000 
33000000000 
339000000-00 
33903000000 

33903600000 
33903900000 
33904600000 

APUCAÇÔES DIR ETAS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
INDEN1ZAÇÔES E RESTITUIÇÕES TRABAf..HISTi\S 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SER VICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEl.ROS-PESSOA JURIDICA 
AUXILIO·ALIMENTi\ÇÀO 

33909200000 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 
33909300000 fNDEN IZAÇÔES E RESTfTUlÇÔES 
40000000000 DESPESAS OE CAPITAL 
44000000000 fNVEST!MENTOS 
44900000000 
44905200000 

Total Órgão: 

APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTO E MATERJAL PERMANENTE 

l:"&L Comobtluladc /'tiblica E/c1rô111co /S/ 

Subclcmcnto 

l'oge5of16 

Elemento Modalidade Grupo C:uegoria 

94.600,00 
75.200,00 

75.200,00 
100,00 

15 ººº·ºº 
100.00 

19.400,00 ,.,,,,.,! 19.400,00 

200.00 
10.100.00 

5.000.00 
500.00 
500.00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
2 .000,00 

96.600.«l 

~ 
E&!_ l'mduç<li:s de Sojiwo"' LTDA 



. rr., '-1 ·· PREFEITURA MUN IC IPAL OE ECnPORANGA ) • CONSOLIDADO ) 
ESPIRlTO SANTO 
27.167.311 /0001 -04 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERC ICIO DE 2019 

Código Descrição Subclcmcnto Elemento Modalidade Grupo Categoria 
ÓRGÃO 060 ·SECRETARIA ~ll'~IC ll-'AL DE AD~lli\'I STRAÇÃ( 

30000000000 DESPESAS CORRE;\'TES 6.021.000,0I 
J 1000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4 0-14 800.00 
3 1900000000 APLICAÇÕES OIRET AS 4 0-14 800,00 
3 1900100000 APOSENT AOORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 650000,00 
31900300000 PENSÕES DO RPPS 650 000,00 
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,00 
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1 420.000,00 
31901300000 013RIGAÇÕES PATRONAIS 1.302.000,00 
3 1909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.100,00 
31909200000 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 10.500,00 
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRAl3ALHISTAS 1.100,00 
3 3000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 .976.200,00 
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.976.200,00 
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 110.000,00 
33903000<100 MATERIAL DE CONSUMO 59.000,00 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 234 000,00 
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 773.000,00 
33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 240.000,00 
3 3904 700000 OBRIGAÇÕES TRll3UTARIAS E CONTRIBUTIVAS 550. 100,00 
3 3909200000 DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00 
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00 
40000000000 DESPESAS DE CAPIT,\L SS.000,00 
44000000000 INVESTIMENTOS 85.000,00 
44900000000 APLICAÇÕES DIRHAS 85.000,00 
44905100000 OBRAS E INSTA LAÇÕES 5.000,00 
44905200000 EQUIPM1ENTO E MATERIAL PERMANENTE / 80.000,00 

Total Órgão: /, 6. 106.ooo,oe - , 

~ 

/:'&/. Con111b1ltdode Púh/1ca f;'letrõmca /S/ foge 6of16 l:.'c'l f. l'r0</uçík.< de Software L 7VA 



PREFEITURA ~1 G:\ IC fPAL DE ECOPORA~GA 
CONSOLJ DADO ) 
ESPIRITO SANTO 
27.167.311 /0001-04 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA P OR CATEGORJA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

Desrri\·ào 1 S ubelcmcnto 1 

ÓRGÃO 070 - SECl{ETA IUA ~tllNICIPAL OE FI N1\NÇ,\~ 

30000000000 OESl'ESAS CORRE:--'TES 
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 1900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
3 1 900~ 00000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS rlXAS - PESSOAL CIVIL 
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAJS 
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3 1 9094 00000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRAB.ALI 11s·1 AS 
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
33901400000 DIA RIAS - PESSOAL CIVIL 
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 
33903 100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÀSTICAS, CIENTÀFICAS,DESPOR1WAS E OUTRAS 
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMoÇÀO 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
33904600000 AUX ILIO-ALIMENTAÇÃO 
33909100000 SENTENCAS JUOICtAIS 
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
33909 300000 INDENl.ZAÇÔES E RESTITUIÇÕES 
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 
440000-00000 INV ESTIMENTOS 
449000-00000 APLICAÇÕES DLRET AS 
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
46000-000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 
46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
46907100000 PRINCIPAL DA DIVfDA CONTRATUAL RESGATADO 
90000000000 RESERVA OE CO:\TINCÊNCIA 
99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA I RESERVA DO RPPS. 

Total Órgão: / 
í '/. "'/ 

E&/. < ·munbdulode Púhbco Hh•trónrca {Sj l'ogc 7of16 

Elementol_ __ Modalidade 1 Grupo 1 Categoria 

1 
1 

1 1.636.140.00 
856 140,00 

856. 140,00 
100,00 

85040,00 
1 000,00 

200,00 

500,00 

1 
1 780 100,00 

780. 100.00 
3 000,00 

44 .100,00 

50.000,00 
500,00 

18000,00 
ss~ 100,00 
100.000,00 

300,00 
100.00 

10 000,00 

1 
1 

1 841.100,00 
14 1 100,00 

141.100.00 
26.100,00 

llS 000,00 

1 

1 700.000,00 
700.000,00 

700.000,00 

1 
1 

1 40.000,00 
40 000,00 

40.000,00 
40.000,00 

1 2.517.340.00 

~ 
f;"&I. Produçôe.< ti•• .v1f1won: LIDA 



,. •. 1.,., ,,,,.., PREFEITURA MU:\ ICIPA L OE EC'lPORANGA 
) 

• CONSOLTDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.3 11/0001-04 
ANEXO Il - DEMONSTRA TJVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2019 

Código Descriçi\o Subclemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO 085 - SECRETr\lll:\ ;\l líNICIPAL DE ESPORTE E LAZE~ 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 386.200,00 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124 400,00 
31900000000 APLIC1\ÇÔbS DIRETAS 124 400,00 
3 1900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO Dl'TERMINADO 100,00 
3190 1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS PIXAS ·PESSOAL CIV IL 122.300,00 
3 1909100000 SENTENÇAS JUDICIA IS 1 000,00 
3 1909200000 DESPESAS DE EXERCiCIOS AN1 ERIORES 500,00 
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500.00 
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 261 800,00 
33500000000 TRANSrERÊNCIAS A INSTITUIÇÕ!:S PRIVADAS SEM FINS LUCR1\l IVOS 5 500,00 
33504100-000 CONTRIBUIÇÕES 500,00 
335011 300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00 
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 256.300,00 
33903000000 M ATERIAL DE CONSUMO 16.800,00 
33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS. AR1 ÃSTICAS. CIENT ÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 5000,00 
33903200000 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIDUIÇ ÃO GRA TUlTA 600,00 
33903600000 OUTROS SER VICOS DE TERCEIROS· PESSOA FiSICA 32 700,00 
33903900000 OUl ROS SER VICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 190 500,00 
3390J600000 AU XILIO-ALIMENTAÇÃO 10.000,00 
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTl:RIORES 200,00 
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTIT\JIÇÔl'S 500,00 
~0000000000 DESPESAS OE CAPITAL 81.700,00 
44000000000 fNVESTIMEN ros 81 700,00 
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 81.700,00 
4~905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 62 500,00 
44905200000 EQUI P1\MENTO E MATERIAL PERMANENTE 9.200,00 
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00 

Total Ó rgi\o: / 467. 90-0,0I 
- , 

~ 

l i&/. ( '1mtohtl11 /aú1: /' tib/1w /.;Jetrúmca fS/ !'age 8of16 H&I. f'roduçt)es de Soflwar< l.11>A 



PREFEITliRA MUNIC IPAL DE ECOPORA~GA 
CONSOLIDADO ) \ 

! 

· ESPJRJTO SANTO 
27.167.3 11/0001 -0-t 
ANEXO TI - D EMONSTRA TfVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
OR AMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

Subelemento Elemento ~lodalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO 090 - S ECR ETAHIA :\l llNIC IPAL OE EUllCAÇAO E CLIL TlJRi 
30000000000 OESPESAS c on1U; l'\'fES 20.38S.020,0I 
3 1000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11 299.910.00 

31900000000 APllCAÇÓES DIRETAS 11.299.910.00 
3 1900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 900.00 

Jl901 IOOOOO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL S.945.200,00 

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.335.100,00 

3 19091 00000 SENTENÇAS JUDICIAIS 2 200.00 

J 1909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.800.00 

3 1909400000 INDENIZAÇÕES E RESTll UIÇÕES TRAílALHISTAS 4.710.00 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.085. 110,00 

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIV,\O,\S SEM FINS LUCRATIVOS 300.000.00 

JJ 504 100000 CONTRIBUIÇÕES 300.000,00 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.785. 11 0,00 

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 27.5 10,00 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.493.300,00 

33903100000 PREMIAÇÕES CVLTURAJS, ARTÀSTICAS, CIENTÀFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 100,00 

3J90J200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200.00 

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 000,00 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 334 500.00 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURLDICA S.505.300,00 
33904 100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00 

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1395.100.00 

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20500,00 

33909300000 INDENLZAÇÔES E RESTITUIÇÕES 7.500,00 

40000000000 DESPESAS OE CAPITAL 645.680,0t 
44000000000 INVESl IMENTOS 645.680,00 
4 4900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 645.680,00 

44905 100000 OBRAS E INSTAI-AÇÕES 360 780,00 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 280 400,00 

44906100000 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS U00.00 

Total Órgão: 21.030. 700,0I 

V 
~ 

/:'&/. Conra/>1/11/ade t'úh/IL'll /;lemimco /S/ J>a~e ') 1!( 16 E&/. l'md111;rJes Je Sojtworu l.Tf)A 



PREFEITURA MlJJ\" ICIPA L DE ErQPORANGA 
CONSOLIDADO ) 
E.SPIRTTO SANTO 
27.167.31110001-04 
ANEXO li - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

Descri çã o 1 Subclcmcnto 1 
100 - S(Cl{ET AHlt\ M UNIC IPAL DE SAÜDf 

30000000000 DESl'ES,\ S COIUlE:'\TES 
" 1000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 1 7 1 0000000 rRANSFtRENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 
3 171 7000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO El\.I CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
3 1900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
31900400000 CONTRATAÇÃO P01{ TEMPO DETERMINADO 
319()1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3 19<>9 I 00000 SENTENÇAS JUDICIAIS 
31909200000 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 
31909~00000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALI llSTAS 
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇé'.lES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
335~300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
33 7 1 0000000 TRANSFER~NCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 
337 1700MOO RATEIO PtLA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
33900000000 APLICAÇÔl;S DIRETAS 
33901400000 DIARIAS- PESSOAL CIVLL 
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 
33903200000 MATERIAL.. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCELROS-PESSOA JURIDICA 
33904600000 A UX IUO-ALI MF.NT AÇÃO 
339<>4 700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
33909200000 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 
339093000-00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
339 30000000 APLICAÇÀO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEGR 
33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENT 
~0000000000 DESPESAS DE CAPITAL 
4 4000000000 INVESTIMENTOS 
44 710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DERA TEIO 
44 7 17000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
•14 900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTF 
44 906 1 00000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

T otal Órglo: ./ 

/; <'( L Com11h1/1tl"de l'iíb/1m l:"/eirômcu {SJ /'OJ.:<! /{)o( J(i 

) 

Elemento 1 Modalidade 1 Grupo 1 Ca1cgoria 

1 IS.073.660,«l 
6.666860.00 

21 800,00 
21 800,00 

1 6 6~5.060,00 

~ºº·ºº 
5.292 000.00 
1.348 560,00 

1300.00 
1 400,00 
1 400,00 

1 
1 8.406.800,00 

1.750.100.00 
1.750 100,00 

1 603 000,00 
603.0-00,00 

1 5.876 200,00 
151 000,00 
948 100.00 
328.000,00 
326 900.00 

3.245 600,00 
875 000.00 

500.00 
100,00 

1.000.00 
1 177.500,00 

177500.00 

1 
1 177. 100,00 

177 100,00 
1 500,00 

1.500.00 
1 175.600.00 

58 000,00 
116 600.00 

1.000,00 

\ ........-1 15.250. 760,.i 

E&/. /'roduçôe~ d~ Software /. TllA 



PREFEITURA MUN IC IPAL DE ErOPORANGA \ 
CONSOLIDADO ) 1 
ESPIRITO SANTO 
27.167.31110001-04 
ANEXO II - DEMONSTRA TJVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMIC.~ 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

11 0 - SECHETARIA MUNICIPA L OE i\SSISTf:NCIA SOCIAi 
30000000000 1 DESPESAS CORR E:-.'TES 
.11000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 1 900000000 
3 1900-IOOOOO 
31901100000 
31901300000 
31909 100000 
31909200000 
31909400000 
33000000000 
33500000000 
33504300000 
3 3900000000 
33903000000 
33903200000 
33903600000 
33903900000 
33904100000 
33904600000 
33904700000 
33904800000 
33909200000 
33909 300000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
CONTRATAÇÃO POR TEf\1PO DE'I ERMINADO 
VENCIMENTOS E VAN·r AGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITIJIÇÕES TRABAl.ll lSTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRJVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIJ\IS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTR!BUIÇÂOGRATUITA 
OUTROS SRRVICOS OI' TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
CONTRIBUIÇÕES 
AUXILIO·ALIMENTAÇ ÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIB UTI VAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIS!CA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTF.RIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

~0000000000 DESPESAS OE CAPITAL 
44000000000 INVESTIMENTOS 
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
4~905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 
44905200000 
44906100000 
4 5000000000 
45900000000 
4 590610-0000 

Total Órgão: 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

AQU ISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Htc 1. Co111ab1/11/odc I'ríbltrn l:"lcmi111co /S/ 

Subelemcnto 

/'age li o/ 16 

Elemenio 

200.00 
1 209 500,00 

327 500,00 
200.00 

1 700.00 
10 800,00 

475.700,00 

192 350,00 
89.500,00 
70 450,00 

1.222 150,00 
1 000,00 

20 1 800.00 
200,00 
500,00 

1 100,00 
700,00 

21 300.00 
129 950,00 

500,00 

100,00 

Modalidade 

1.549.900.00 

475.700.00 

1 779.750,00 

1 
15 1.750,00 

100,00 

Grupo C a1cgoria 

J.80~.3!\ll.IO 

1 5~9.900,00 

2.255.450.00 

151.850,tO 
ISI 750,00 

100,00 

3.957.2oo.t0 

~ 

/;"&/. /'roduçõc> de So/rwore 1. 71J.4 



PREFEITURA M li~ ICIPAL DE ErOPORANGA 
CONSOLIDADO 
ESPrRJTO SANTO 
27.167.3 11/0001-04 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO- EXERCÍCIO DE 2019 

120 - SECRETARIA ~IU:\ ICIPAL Ut: O BRAS E SERVIÇOS ll llDANO~ 

30000000000 1 DESPES1\ S CORRENTES 
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 1900000000 
31900400000 
31901100000 
3 1909 1 000-00 
3 1909200000 
3 1909400000 
3 3000000000 
33900000000 
33903000000 
33903600000 
33903900000 
33904600000 
33909200000 
33909300000 
40000000000 
44000000000 
4<1900000000 
44905 100000 
44905200000 
44906 100000 
45000000000 
4 5900000000 
45906100000 

Total Ó rgão: 

APLICAÇÕES DffiETAS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOALCIVIL 
SENTENÇAS JUDlClAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDEN17.AÇÕES E RESTITUIÇÕES TRAOALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIHOS-PESSOA JURl[)ICA 
AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
ll'IDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÔFS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMEl'ITOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
013RAS E INST ALAÇÔES 
EQUll'AMENTO E MATERIAL PERMAl'IENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

fNVERSÔES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DfRET AS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

fI&J, Co111ab1/ulade l'úb/1m /;'/ctl'(lntca {S/ 

Subclcmcnto 

f'age 11o/16 

) 

Elemento Modalichldc Grupo C:ucgoria 

8.373.600.tO 
2 761 600,00 

2 761 600,00 
100,00 

2 760 000,00 
500,00 
500,00 
500,00 

l s 612 000,00 
5.612 000,00 

75 1000,00 
40 500,00 

4 175.500,00 
490.00-0,00 
150.000,00 

5 000,00 
1.030.900.tO 

1 029 ·100,00 
l 029.400,00 

1.014.900,00 
13.500,00 
1.000,00 

1 1500,00 
1.500,00 

1 500.00 
9 .404. 500,t() 

~ 

!:&!. l'mduçí'>e.< de Sofiworf /,171,1 



PREFEITURA MC~ I CIPA L DE ErOPORANGA . 
CONSO LIDADO ) ) 
ESPIRlTO SANTO 
27.167.311/0001-04 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

1 
Subelemcnto 1 

130 - SECRETA RIA J\tllNIC H' AL Of. 1\ G RIClJLTURl 
30000000000 DESPESAS COIW ENTES 
3 1 000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 1 900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
3 l 900'100000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 1909 1 00000 SENTENÇAS JUDIC IAIS 
31909200000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3 3000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33900000000 APLICAÇÕES OIRETAS 
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 
33903200000 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRJBUIÇÀO GRATUITA 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS· PESSOA FiSICA 
33903900000 OUTROS SER VICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
33904 100000 CONTRIBUIÇÕES 
3390.1600000 AUXILIO·ALIMENTAÇÀO 
33909200000 DESPESAS DE EXERCICIOS AN J'ER IORES 
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
40000000000 DESPF.SAS DE CAPITAL 
44000000000 INVESTIMENTOS 
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
44905 100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
~4906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

T ora i Ó rgão: / 

li&/. Ctm1ah1/11/nde J'úh/1ça /:'h•1ró11ica /S/ 1'<1~<' /3of /{, 

Elemento 1 Modalidade 1 Grupu 1 Ca1cgoria 

1 42.1.500,001 

1 
1.562.000.00 

42.l.500.00 

500,00 
420 000.00 

500,00 
1 000.00 
1.500.00 

1 
1 1. 138.500,00 

J.138.500,00 
783 000,00 

5.000,00 
12 500.00 

250 000,00 
1 000,00 

80 ººº·ºº 
5 000.00 
2000.00 

1 
1 

1 205. 100,00 
205.100,00 

205 100,00 
25 .500,00 

179.500,00 
100,00 

1 1.767.100,00 

~ 
T:&l. l'roduçõe.< de Sojiwar~ l.m.~ 



PREFEITURA MUt\ IC IPAL DE ErOPORANGA 
CONSOLIDADO ) 
ESPIRlTO SANTO 
27. 167.3 11/0001-04 
ANEXO li - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO- EXERCÍCIO DE 2019 

1 Subclcmen10 1 
140 - SEC1U: T 1\RIA ~ I UNICIPAl. OE ~ I E I O AMBIENTI 

30000000000 DESPESAS COltHENTES 
3 1 000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
31 7 1 0000000 l'RANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRA TO DE RATEIO 
3 17 1 7000000 RATEIO PELA PART!Cll'AÇÀO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
.11900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
3 19004 00000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3190 11 00000 VENC 1 MENTOS E V ANT AG ENS FIXAS - PESSOAi, CIVIL 
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 
j 1909200000 DESPESAS DF. EXERCÍCIOS ANTERIORES 
J l 909~00000 INDEN17-AÇÓES E RESTITUIÇÓCS TRABALHISTAS 
J 3000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3 3 50-0000000 TRANSFERl~NCl 1\S A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
33504300000 SUIJVENÇÕES SOCIAIS 
33 7100-00000 TRANSFERÉNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATE IO 
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
31901000000 MA 1 ERIAL DE CONSUMO 
33903 100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÃSTICAS, CIENTÀFICAS.DESPORTIVAS E OUTRAS 
33903200000 MAT(;RIAI., BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA l'ÍS!CA 
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
33909 300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÔcS 
33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO. FUNDOS E ENTIDADES INTEGR.. 
33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENT 
40000000000 DESPESAS OE CAPITAL 
44000000000 INVESTIMENTOS 
4 4 71 0000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 
44 717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
44905100000 OBRAS E INST ALAÇÔES 
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Totnl Órgão: ,..... 

t:&I. C1111tahi/1datle 1'1ihl1ca f:"letrômca /S/ Pax.: /4 o( 16 

Elemento 1 Modalidade 1 Grupo 1 C:lltgc>ria 

1 

1 
1.SSG.009,90 

341 844,48 
78 . .\·14,48 

78.344,48 

1 263.500,00 
1.000,00 

260.000.00 
1.000.00 
1.000.00 

500.00 

1 

1 1 238 165,42 
27 500,00 

27.500,00 

1 37 540,42 
37.540.42 

1 1.171 125,00 
SS.950,00 
10 000,00 
1 250,00 

24.800.00 
l 029.250,00 

47.875,00 
1.000.00 
1.000.00 

1 2 000.00 
2.000.00 

1 
1 42.43 1,00 

42.43 1,00 
4.706,00 

4.706,00 
1 37 725.00 

4 275.00 
33.350,00 

100.00 

1 1.622.440,90 

li& 1. l'rod11ç1Jcs d~ Softwart /.{/)A 



30000000000 
3 100000000-0 
3 17 10000000 
3 1 7 1 7000000 

3 1 90000000-0 
3 1 9001 00000 
3 1900300000 
3 190040000-0 
3 190 1100000 
3 190 1300000 
3 1 90 1600000 
3 1 909100000 
3 1909200000 
31909400000 
3 3000000000 
33500000000 
33504100000 
33504300000 
337 10000000 
33 7 17000000 

33900000000 
3390 1400000 

33903000000 
3 3903 1 00000 

33903200000 
33903300000 
33903400000 

33903500000 
33903600000 
3 3 903900000 
33904 100000 

33904600000 
33904 700000 
33904800000 
33909100000 
33909200000 
33909300000 
33930000000 
33933900000 
40000000000 
44000000000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE Er1 PORANGA \ 
CONSOLIDADO i 
ESPIRITO SANTO 
27.167.311/0001-04 
ANEXO II - DEMONSTRA TlVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

OESPES1\ S COtlRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

TRANSFER.ÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 
RATE IO PELA PARTICl.PAÇAO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
APOSENTADORIAS DO RPPS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
PENSÕES DO RPPS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS V AR!Á VEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS J\ INSTITUIÇÕES PRIV 1\DAS SEM FTNS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRA TO DE R,\ TEIO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚ[lLICOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MA TERIAJ, DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAJS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTI VAS E OUTRAS 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRTBUlÇÃOGRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTRJ\S DESPESAS DE PESSOAL. DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÀO; 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURJDICA 
CONTRIJ3UIÇÕES 
AUXl.LIO-ALl.MENTAÇAO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXIUOS FINANCEI ROS A PESSOA FISICA 
SENTENCAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇAO DlR.tlA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEGR.. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR~·D A - C · ' Ó PÚBLICO DO QUAL O ENT 

DESPESAS OE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

Subclcmcnto 

f&L Co111<lbil1dade Púhlirn fi/etrti111,·a /S/ l'<lge 15of 16 

Elemento 

100.144,48 

687.000,00 
650.000,00 

4.900,00 
24 .0 15.451 ,10 

5.673.360,00 
2.090,00 

8.900,00 
39.345,00 
22.3 10,00 

310.500,00 

2.258.300.00 

640.540,42 

359,528,00 
4.523.175,00 

65.100,00 
425.050,00 

2.545,00 
175.560,00 

1.045,00 

1.152.100.00 
17.64927 1.15 

7.586,25 
3.6 17.825,00 

552.800,00 
500,00 

111.300.00 
192..835,00 
29.500,00 

179.500,00 

Modalidade 

100.144 ,48 

31.103.356,10 

2.568.800,00 

640.540,42 

28.865.720,40 

179.500,00 

Grupo Ca1egorÍll 

63.458.061 ,4" 
31.203.500,58 

32.254.560,82 

3.501.938,60 
2.800.338,60 

E& L /'rf)duções de Sq(tware LTDA 



PREFEITURA M ü :\ IC IPAL DE E,. -)l>O RA:\GA ) 
CONSOLIDADO 
ESPfRITO SANTO 
27.167.311 /0001-04 
ANEXO TI - DEMOl\'STRA TfVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

Subelemcnto 
l{ESU~IO GERA L 

44 710000000 
44 71 7000000 
44900000000 
44905100000 
44905200000 
4 4 906100000 
.t 5000000000 
45900000000 
4 5906100000 
46000000000 
46900000000 
46907 100000 
90000000000 
99000000000 
99990000000 
99999900000 

Total Órgão: 

TRANSFERENCIAS /1 CONSÓRCIO~ l'IJBLICOS MEDIANTE CONTRA TO DE RATEIO 
RA mo PELA PARTICIPAÇÃO l::M CONSÓRCIO PUBLICO 

Al'l.ICAÇÔES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
1-QUll'AMENTO F MATERIAL l'FRMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

INVERSÕES FrNANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

llESEIH' A UE CONTINCeNCJA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DECONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTrNGÊNCIA I Rl~SERVA DO RPPS, 

Total Int ra-Orçamentário 
Tota l Liquido: 

ELIAS DAL'COL 
PREFEITO MUNICIPAL 

F.&I. Co111ohtl11/ade Púhllw liletrómco /S/ l'oge 16 <>/ 16 

l!:lcmcnto 

6 206,00 

1 6S7 .944,60 
1 118 988,00 

17 200,00 

1 600,00 

700.000,00 

40 000,00 

Modalidade 

6 206.00 

2 794 132.60 

.io 000.00 

Grupo Categoria 

1 600,00 

700.000,00 

1 40.008,00 
·10.000,00 

67.000.008,00 

0,00 

67.000.008,00 

!:&/. Produçt'Je, de Software /.IDA 


